Lo mismo se puede decir si con Aristóteles se afirma la existencia de las inteligencias separadas, o motores inmóviles del mundo sobre lunar. Pues cada uno de estos, en la medida en que es distinto de los demás, se constituye como un determinado tipo de forma que por lo tanto también participa del ser. Así ninguna de estas sustancias, sea en la concepción platónica, sea en la aristotélica, será perfectamente simple, sino que se compondrá de lo que ella es o su esencia y el ser participado.⁴⁴⁷ La única realidad totalmente simple es Dios que no participa en el ser, sino que es el mismo ser subsistente:⁴⁴⁸

Manifestum erit quod ipsa forma immaterialis subsistens, cum sit quiddam determinatum ad speciem, non est ipsum esse commune, set participat illud. Et nichil differt quantum ad hoc si ponamus alias formas immateriales altioris gradus quam sint rationes horum sensibilibus ut Aristoteles uoluit; unaqueque enim illarum, in quantum distinguitur ab alia, quedam specialis forma est participans ipsum esse, et sic nulla earum erit

⁴⁴⁶ BOETHIUS., *In librum de Interpretatione*, II, 3, en PL 64, 433.

⁴⁴⁷ «Unde in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum quod est; et ipsum esse est quo substantia denominatur ens. In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, ut ostensum est, sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, forma est quod est, ipsum autem esse est actus et quo est» (THOMAS AQUINAS, *Summa Contra Gentiles*, II, 54, 1292-1293).

⁴⁴⁸ «Esse autem, in quantum est esse, non potest esse diversum: potest autem diversificari per aliquid quod est praeter esse; sicut esse lapidis est aliud ab esse hominis. Illud ergo quod est esse subsistens, non potest esse nisi unum tantum» (*Ibid.*, II, 52, 1254).

uere simplex.⁴⁴⁹

⁴⁴⁹ THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 273, 240-249.

CONCLUSIÓN

Después de haber analizado detenidamente los textos de Boecio y S. Tomás, nos proponemos finalmente a modo de conclusión hacer una confrontación entre las dos síntesis metafísicas. Lo haremos en dos momentos: Primeramente daremos un juicio estructural mostrando en sus contrastes los rasgos principales del sistema metafísico ambos autores. Nos basaremos en los siguientes criterios: la configuración del ser, el ente finito, el Ente infinito, y la subsistencia. En segundo lugar, siguiendo los lineamientos de los criterios antes citados, haremos un juicio teórico con el fin de individuar los principios motores que diferencian entre sí los dos sistemas metafísicos.